MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade
Campus Carmo de Minas

Professor

Fernanda da Silva Antonio
Contato
fernanda__sa@hotmail.com
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Luiz Gustavo de Mello
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

2,37
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 6,00 45,00 3 3 Lingua Inglesa para os
Nivel Médio / Técnico Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino
Médio Informatica - 2¢
ano Alimentos - 12 e 2°
anos
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 Business English Il
Graduacao
Total de pontos atribuidos para aulas 44,67

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares (por participagao - presencial) area
correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da

instituicao.

Aluno regular de curso de pds-graduacao lato sensu
Atuacao como membro de Comissao Organizadora

de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora

de Eventos (por atuacgao)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao sem fomento (por projeto)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e

similares / por participacao

Vice Coordenac¢ao ou Membro de Grupo de Pesquisa

ativo no CNPq

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano). Pontuacao e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois

semestres

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
3,00 N/A
4,40 N/A
3,26 N/A
1,96 20,00
3,91 N/A
1,47 N/A
1,47 N/A
2,93 N/A
0,98 N/A
0,98 N/A
7,82 N/A

semestre

Descricao Uso no
[2]
Atendimentos aos * N/A

Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino
Médio - Alimentos: 12 e 29
anos e Informatica: 2¢
ano * Graduacao -
Bacharelado em
Administracao

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
UFV N/A
Pds-Graduacao N/A

Il IF Portas Abertas e X N/A
Mostra de Profissoes

Comissao Organizadora N/A
do(a) IFCarmoFest 22

Edicao

Titulo da Pesquisa: A N/A
influéncia do contexto na
motivacao de um

professor para ensinar

inglés no Ensino Médio da
rede publica federal do

Brasil

UFV N/A
NALET N/A
Qualis A 12 uso

48,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
2,00

10,00
3,00

3,00

7,00

2,00

3,00

16,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao
Outras Atividades
Total geral

Resumo Geral

Horas
10,66
14,66
2,93
3,91
32,17
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Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 7,83 44,67
Atividades docentes 32,17 48,00
Total geral 40,00 92,67
Observacodes

Né&o informado
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