

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

Professor

Fernanda da Silva Antonio

Contato

fernanda sa@hotmail.com

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.37

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****84

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração do Aulas (min	e Qtd.) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	45,00	3	3			Língua Inglesa para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Informática - 2º ano Alimentos - 1º e 2º anos
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Business English II
Total de pontos atribuídos para aulas					44.67		

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:19:21 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimentos aos * Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio - Alimentos: 1º e 2º anos e Informática: 2º ano * Graduação - Bacharelado em Administração	N/A	2,00
Preparação de aula	4,40	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,26	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	1,96	20,00	UFV	N/A	2,00
Aluno regular de curso de pós-graduação lato sensu	3,91	N/A	Pós-Graduação	N/A	10,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,47	N/A	II IF Portas Abertas e X Mostra de Profissões	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,47	N/A	Comissão Organizadora do(a) IFCarmoFest 2ª Edição	N/A	3,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação sem fomento (por projeto)	2,93	N/A	Título da Pesquisa: A influência do contexto na motivação de um professor para ensinar inglês no Ensino Médio da rede pública federal do Brasil	N/A	7,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,98	N/A	UFV	N/A	2,00
Vice Coordenação ou Membro de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq	0,98	N/A	NALET	N/A	3,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	7,82	N/A	Qualis A	1º uso	16,00
Total de pontos atribuídos para atividades				48,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,66
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	14,66
Atividades de Extensão	2,93
Outras Atividades	3,91
Total geral	32,17

Resumo Geral

Gerado em: 29/10/2025 23:19:21 Página 2 de 3

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	7,83	44,67
Atividades docentes	32,17	48,00
Total geral	40,00	92,67

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:19:21 Página 3 de 3